重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

重庆市人力资源和社会保障局关于
开展社会培训评价组织职业技能等级认定

试点工作的通知
渝人社发〔2020〕108号

各区县（自治县）人力社保局，两江新区社会保障局、重庆高新

区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局，市级有关

部门（单位）：

为建立健全技能人才多元评价体系，推动建立职业技能等级

认定制度，根据《人力资源社会保障部办公厅关于开展职业技能

等级认定试点工作的通知》（人社厅发〔2018〕148 号）精神，

现就开展社会培训评价组织职业技能等级认定试点工作有关事项

通知如下：

一、范围和标准

（一）机构和对象

社会培训评价组织按照市场化、社会化、专业化原则面向全

体劳动者开展职业技能等级认定。

（二）职业工种及等级

1．职业（工种）为《中华人民共和国职业分类大典（2015

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

年版）》收录和后续经人力资源社会保障部发布技能类职业（工

种）。准入类职业资格不纳入评价范围。

2．技能等级按照相关职业（工种）《国家职业技能标准》执

行，一般分为初级工（五级）、中级工（四级）、高级工（三级）、

技师（二级）和高级技师（一级）。

3．在全市范围内开展评价的社会培训评价组织，可申请开展

初级工、中级工、高级工、技师和高级技师的职业技能等级认定。

在区县范围内开展评价的社会培训评价组织，可申请开展初级工、

中级工、高级工的职业技能等级认定。

（三）评价标准

已颁布国家职业技能标准的职业（工种），依据国家职业技

能标准开展评价活动；未颁布国家职业技能标准的职业（工种），

由社会培训评价组织参照《国家职业技能标准编制技术规程》，

开发行业企业评价规范，经市职业技能鉴定指导中心评审并报人

力资源社会保障部职业技能鉴定中心备案通过后实施，相同职业

（工种）等级原则上不重复开发。

二、工作程序

（一）申报

自愿申报社会培训评价组织的机构应具备以下条件：

1．在我市依法登记，具有独立法人资格的企事业单位、社会

组织，具有规范的财务制度和管理制度，社会信用良好，无违法

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

违规、失信等不良行为记录。

2．在全市范围内开展评价的社会培训评价组织应当具有连

续 6年以上相关培训或评价经历，累计 2万人次培训或评价规模，

开展认定的单个职业（工种）培训或评价总量不少于 8000人次（新

职业无培训评价总量要求）。在区县范围内开展评价的社会培训

评价组织，其培训评价经历、培训评价规模、单个职业（工种）

培训评价总量等条件由当地人力社保障部门确定。国家级职业技

能公共实训基地，国家级高技能人才培训基地、国家级技能大师

工作室承建单位等机构可进行综合评估，不受培训评价经历、规

模、单个职业（工种）培训评价总量条件限制。

3．具有专门负责职业技能等级认定的内设机构，具有与评价

职业（工种）相适应的专（兼）职工作人员。

4．具有与评价职业（工种）和规模相适应的场地（含办公用

房、评价场地和其他必备场地）、设施设备。

5．具有与评价职业（工种）相适应的题库或试题资源。

6．具有完善的技能评价管理制度和质量管控措施，能为职业

技能等级认定工作提供稳定的经费保障。

申报机构可通过邮寄或现场提交资料等方式向人力社保部

门进行申报，申报时应提交如下材料：

1．《社会培训评价组织基本情况表》（附件 1）。

2．职业技能等级认定工作方案（附件 2）。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

3．场地设备设施等资产材料（包括场地所有权属证明复印件

或房产租赁协议复印件、固定资产清单、当年或上年度财务报表

等）。

4．信用报告。

5．培训评价规模数据辅证材料。

（二）遴选

各级人力社保部门按照“谁受理、谁评估”的要求及时受理机

构申报，组织开展评估，择优遴选并公示社会培训评价组织信息。

（三）备案

遴选出的社会培训评价组织通过全市职业技能等级认定管

理系统（http://cqzx.bjupi.com/）在线完成机构备案。人力社保部

门赋予机构备案编码，出具《职业技能等级评价机构备案回执》

（附件 3），备案有效期不超过 3 年。全市社会培训评价组织备

案信息经由市职业技能鉴定指导中心报人力资源社会保障部职业

技能鉴定中心备案，机构及职业（工种）等信息在国家技能人才

评价信息服务平台（http://pjjg.osta.org.cn）公布查询。

（四）实施

经同意备案的社会培训评价组织，签署开展职业技能等级认

定工作承诺书，使用全市统一的职业技能等级认定考务管理系统，

按以下要求在备案范围内开展评价，纳入全市职业技能等级认定

管理系统管理。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 5 -

1．计划报备

社会培训评价组织制定各批次职业技能等级认定工作计划，

提前 10 个工作日向人力社保部门报备。计划内容主要包括职业

（工种）、时间地点场次安排、评价方式、参加评价人员信息、

考评督导有关工作人员安排情况等。

2．实施评价

社会培训评价组织按照认定工作方案和计划，坚持科学公正

原则，根据国家职业技能标准或行业企业评价规范，落实场地设

施设备，严格执行考务管理、质量管理相关办法，严格审核考生

资格，规范命制评价试题，综合运用理论知识考试、技能操作考

核、综合评审（技师、高级技师）等方式，科学客观公正实施评

价。

3．结果审核

社会培训评价组织通过网站公示、张榜公告等方式对认定结

果进行公示（公示期不少于 5个工作日），经公示无异议的，将

评价结果有关情况报人力社保部门审核。对经审核的成绩合格人

员，社会培训评价组织参照《职业技能等级证书样式及制作说明》

（附件 4），依据《职业技能等级证书（社会培训评价组织）编

码规则》（附件 5）和机构备案码生成证书信息并制作颁发职业

技能等级证书（或电子证书），证书信息报送人力社保部门。

4．证书查询

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 6 -

市职业技能鉴定指导中心建立我市职业技能等级认定管理

系统与国家技能人才评价信息服务平台的对接，统计上报全市职

业技能等级证书信息。国家技能人才评价信息服务平台对外公开

评价结果，免费向社会提供证书查询服务。

三、职责与分工

（一）市人力社保局综合管理全市社会培训评价组织职业技

能等级认定工作，负责统筹规划、政策制定和组织协调。区县人

力社保部门负责在属地范围内开展评价的社会评价组织的遴选、

备案、管理，监督和指导社会培训评价组织按有关要求组织实施

认定，兑现相关政策，开展政策宣传，受理举报投诉。市职业技

能鉴定指导中心受市人力社保局委托，负责征集遴选备案在全市

范围内开展评价的社会培训评价组织；负责社会培训评价组织职

业技能等级认定的质量监督；负责管理人员、考评人员、督导人

员、专家队伍建设；负责业务指导，提供评价规范开发、题库建

设、考务管理等技术支持和服务；负责全市职业技能等级认定管

理系统的建设运行；负责受理举报投诉。

（二）社会培训评价组织要按照“谁评价、谁发证、谁负责”

原则，切实履行主体责任，不断健全管理制度，规范工作流程。

建立内部监督、问题回溯、责任追究机制，建好工作台账和数据

库，妥善保管认定实施原始文档（纸质材料保管不少于 3年，电

子材料保管不少于 5年），做到全程留痕，结果可追溯、可倒查。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 7 -

不断提高工作人员队伍素质，夯实评价规范、题库资源等技术条

件。严格在规定的范围内开展评价，不得委托其他机构开展评价。

切实做好相关事项的公告、公示，主动接受人力社保部门事中事

后监管和社会监督。对需要收费的评价服务，社会培训评价组织

要结合评价工作实际，制定合理的收费标准，把社会效益放在首

位，不以营利为最终目的。收费向社会公示，自觉接受政府价格

主管部门监督检查。

（三）社会培训评价组织职业技能等级认定是技能人才评价

不可或缺的方式。对经规范评价，取得相应职业技能等级证书且

证书信息可在国家技能人才评价信息服务平台上查询的人员，纳

入人力社保部门人才统计范围，落实相关政策，兑现相应待遇。

四、监督管理

（一）构建社会培训评价组织职业技能等级认定政府监管、

机构自律、社会监督的监管体系。各级人力社保部门按照“谁备案、

谁监管、谁负责”要求，切实履行监管责任，采取“双随机、一公

开”监管模式对社会培训评价组织和评价活动开展定期或不定期

的现场督查、专项检查或综合检查，对社会培训评价组织履行工

作承诺、执行职业技能等级认定相关规定、执行国家职业技能标

准或行业企业评价规范等情况进行监督检查。

（二）支持和鼓励考生、新闻媒体等社会各方积极参与社会

培训评价组织的监督。公民、法人或其他组织发现社会培训评价

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 8 -

组织存在违规行为的，可以向人力社保部门进行举报投诉。人力

社保部门接到举报投诉后应当受理，并按相关规定处理。

（三）建立社会培训评价组织信用评估机制和退出机制，动

态公布评估结果。对从备案之日起，3 年内无举报投诉、无违规

行为，市场、社会认可度高，诚信经营、管理规范的社会培训评

价组织，备案有效期可再延长 3 年。对不履行工作承诺和存在违

规行为的，视情节并按相关规定处理。

联系人：市人力社保局职业能力建设处 刘路 88126902，市

职业技能鉴定指导中心 杨铖 88152321

通讯地址：渝北区春华大道 99 号中国·重庆人力资源服务产

业园北区 3513室

附件：1．社会培训评价组织基本情况表

2．职业技能等级认定工作方案（模板）

3．职业技能等级评价机构备案回执

4．职业技能等级证书样式及制作说明

5．职业技能等级证书（社会培训评价组织）编码规则

重庆市人力资源和社会保障局

2020年 12月 10日

（此件公开发布）

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 9 -

附件 1

社会培训评价组织基本情况表
一、基本信息

名 称

地 址

注册登记

机 构

机构

性质

企事业单位□

院 校□

社会组织□

统一社会

信用代码

法定代表人 注册资金

联 系 人 职 务

联系电话 电子邮箱

二、拟开展职业技能等级评价的职业（工种）情况

序号 职业（工种）名称 职业编码
是否

新职业

培训评价

起始日期

已培训评价

人数（人）

评价等级

范围

1

2

3

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 10 -

4

5

三、场地设备等情况

（一）场地情况（权属证明材料另附）

地 址

场地面积 教室（间）

申报职业

（工种）名称
工 位 数

具体填报场地情况

（二）设施设备情况（权属证明材料另附）

序号 名称 品牌 型号 数量 所有权归属

1

2

3

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 11 -

4

5

……

（三）计算机考务系统及视频监控设备配置情况

四、人员情况（注：非本单位人员，请提供本人签署的提供评价服务承诺书

或本人与评价单位签署的合作协议复印件

（一）专职工作人员情况

序号 姓名 身份证号
职称

/职务
学历 工作职责

1

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 12 -

2

3

4

5

……

（二）专家情况

序号 姓名 身份证号
职称

/职务
学历 专业方向

是否本单

位人员

1

2

3

……

（三）考评人员情况

序号 姓名 身份证号
考评员

证书号

考评

职业

职称/职务

/技能等级
学历

是否本单

位人员

1

2

3

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 13 -

……

（四）内部督导人员情况

序号 姓名 身份证号 所在单位
职称/职务

/技能等级
学历

1

2

3

……

五、制度建设、组织优势、专业优势（含参与职业培训教材编写、职业技能

鉴定试题开发）等情况

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 14 -

六、诚信承诺

本单位承诺申报材料真实有效，如申报材料中有虚假记载、导误性陈述或重

大遗漏，自愿退出申报。

法定代表人（签字）：

单位名称（公章）：

注：请申请单位在单位名称处加盖本单位公章；本表可增行或续页。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 15 -

附件 2

职业技能等级认定工作方案
（模板）

一、认定工作总体规划

二、认定工作组织机构、职责

三、拟开展认定的职业（工种）、等级、依据的标准及题库

资源

四、考务管理、质量管理、证书管理办法

五、认定收费标准及收费管理办法

六、认定内容及形式

七、其他

注：此为参考模板，机构可根据实际情况增加内容。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 16 -

附件 3

职业技能等级评价机构备案回执
单位名称

机构备案编码

统一社会信用代码

注册地址

办公地址

法定代表人

认定职业（工种）、等级范围

备案有效期 年 月 日至 年 月 日

备案管理部门意见

（盖章）

年 月 日

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 17 -

附件 4

职业技能等级证书样式及制作说明
一、职业技能等级证书样式

注：1．评价机构颁发的职业技能等级证书内容信息应不少于上述内容信息，本样式仅供参考。

2．评价机构名称、印章应与人力社保部门备案公布的名称一致。评价机构印章可由该机构人

事劳动保障工作机构代章。

3．工种名称如无，请填写“——”。

二、职业技能等级证书制作说明

序号 位置 内容 规格

1

边框居横排 A4 纸

（210mm×297mm）

满幅

粗实线 188mm×269mm，2.25磅

2

左页上 证书名称 30磅，华文楷体

左页中 正文部分 16磅，华文楷体，单倍行距

左页下 网址部分 14磅，华文楷体，单倍行距

3
右页上

个人照片 2寸彩色（白底）

二维码 30mm×30mm

右页下 基本信息 16磅，华文楷体，单倍行距

注：制作说明仅供参考。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 18 -

附件 5

职业技能等级证书（社会培训评价组织）
编码规则

一、证书编码构成

职业技能等级证书编码由 1 位英文字母和 21 位阿拉伯数字

组成。

表 1 证书编码构成

二、代码及释义

（一）第 1位：为职业技能等级评价机构类别代码，社会培

序号 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

来源 人力社保部门确定 评价机构确定

说

明

社会培

训评价

组织

备案

途径

代码

机构

所在

地省

级代

码

机构

备案

地代

码

机构代码

证书

发放

年份

代码

等

级

代

码

证书序列码

示例 S 0000 50

00－

41

0001－9999 20

1－

5

000001－999999

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 19 -

训评价组织代码使用大写 S表示。

（二）第 2－5 位：为备案途径代码，经我市人力社保部门

备案的职业技能等级评价机构固定取值为 0000，经人社部备案的

社会培训评价组织由人力资源社会保障部赋码。

（三）第 6－7 位：为职业技能等级认定机构所在地的省级

代码，重庆市代码为 50。

（四）第 8－9 位：为职业技能等级认定机构在渝备案地代

码，各级人力社保部门按照重庆市备案地代码表取值赋码。

表 2 重庆市备案地代码表

代码 名称 代码 名称 代码 名称 代码 名称

00 重庆市 11 渝北区 22 潼南区 33 巫山县

01 万州区 12 巴南区 23 荣昌区 34 巫溪县

02 黔江区 13 长寿区 24 开州区 35 石柱县

03 涪陵区 14 江津区 25 梁平区 36 秀山县

04 渝中区 15 合川区 26 武隆区 37 酉阳县

05 大渡口区 16 永川区 27 城口县 38 彭水县

06 江北区 17 南川区 28 丰都县 39 两江新区

07 沙坪坝区 18 綦江区 29 垫江县 40 万盛经开区

08 九龙坡区 19 大足区 30 忠县 41 重庆高新区

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 20 -

09 南岸区 20 璧山区 31 云阳县

10 北碚区 21 铜梁区 32 奉节县

（五）第 10－13 位：为职业技能等级认定机构序列码，由

受理备案的人力社保部门从 0001－9999依次顺序取值赋码。

（六）第 14－15 位：为证书核发年份代码，取公元纪年的

后两位（例如：20表示证书核发年份是 2020年）。

（七）第 16 位：为职业技能等级代码，取值为 1－5，使用

阿拉伯数字表示。依次表示为：1 表示一级/高级技师；2 表示二

级/技师；3 表示三级/高级工；4 表示四级/中级工；5 表示五级/

初级工。

（八）第 17－22 位：为证书序列码，由职业技能等级认定

机构从 000001－999999依次顺序取值。

三、补充说明

（一）评价机构取消后的编码处理。

评价机构（站点）取消后，原有编码随即作废，由人力社保

部门将该编码列入废置库。废置库中的编码仅作为历史记录供查

询、追溯使用，不再重新赋予其他评价机构。

（二）评价机构合并后的编码处理。

两个或两个以上评价机构合并后形成的评价机构视同新增

评价机构，被合并的评价机构视为被取消的评价机构，分别按新

增和取消评价机构进行编码处理。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 21 -

（三）职业技能等级证书编码的监督与管理。

各级人力社保部门对所属评价机构的证书编码进行审核和

管理。